İslam kaynaklarında el-Berâhime veya el-Berhemiyye olarak geçer. "Tespit
edilebildiği kadarıyla İslam âlimleri içinde Brahmanizm'i reddeden ilk eseri, Tashîhu'n-
nübüvve ve'r-red 'ale'l-Berâhime adıyla İmam Şâfiî (ö. 204/819) yazmıştır". Maalesef bu
eserin muhtevasıyla ilgili bir bilgiye sahip değiliz. Bkz., TDV İslam Ansiklopedisi,
İstanbul 1992, VI, 329-332. el-Mâverdî, Berâhime'den, alemin hudûsuna inanan,
peygamber gönderilmesini ve nübüvveti inkar eden monoteist bir grup olarak söz eder.

Şüphesiz bu tehlikeyi sezen ve ona karşı cephe alan entelektüeller
arasında Mutezilî düşünürlerin özel bir yeri vardır. Aşağıda onların bu entelektüel
mücadelelerinin çarpıcı örneklerinden bazılarını özellikle Kadı Abdülcebbar'ın (ö.
415/1025) el-Muğnî adlı eserinin nübüvvet ve mucize konusunu değerlendirdiği XV.
cildini esas alarak sunmaya çalışacağız.

Berâhime'nin Nübüvvet Müessesesine Yönelttiği Eleştirilerin Başlıcaları

1. A. Berâhime'nin Epistemolojik Açıdan İtirazı

Berâhime7, eğer Kadı Abdülcebbar'ın el-Muğnî'sinin XV.

Musa'nın nübüvvetine delil olması gibi, Hz. Muhammed'in
peygamberliğine bir delildir. Çünkü Allah, mizaçları itibariyle fesahate yatkın olan
ve bu konuda birbirleriyle yarışmayı adet edinen bu adamları, gönüllerinde hiçbir
şüphe kalmaması için bu tür bir meydan okumayla yarışmaya davet etmiştir.41

İbrahim en-Nazzam (ö. 223/838), bu hususta Kur'an'ın iki önemli özelliğine
dikkat çeker: Bunlardan birincisi Kur'an'ın gayba (geleceğe ve gizli olana) dair
haberler içermesi42; diğeri de meydan okuduğu43 halde insanların ve cinlerin Onun
bir benzerini meydana getirememiş olmasıdır.44